Администрация муниципального образования
<МУНИципальныЙ округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>)

кУдмурт Элькунысь Якшур-Бtiдья ёрос мунициllал округD
муниципал кылдытэтлэн Мминистрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <<23>> апреля 2024 года Jft2ш,
с. Якшур-Бодья

О Порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о

фактах обращения в целях склонения муниципального служащего
Администрации муниципального образования <<Муниципальный округ

коррупционных правонарушений и организации проверки сведений,
содержащихся в уведомлении.

В целях реаJIизации части 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008
года J\Ъ 273-ФЗ (О противодействии коррупции>), согласно статей 30, З2,части 4
статьи 38 Устава муниципаJIьного образования <Муницип€шьный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики>, Администрация муницип€шьного
образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики> ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя
нанимателя (работодателя) фактах обращения в целях склонения
муниципЕtльного служащего Администрации муниципапьного образования
кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>> к
совершению коррупционных правонарушений и организации проверки
сведений, содержащихся в уведомлении.

Признать утратившими силу постановления Администрации
муницип€tльного образования <<МуниципаJIьный округ Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики> :

- от 27.06.2023 года Jtlb 977 (О Порядке уведомления представителя
нанимателя (работодателя)
муниципЕUIьного служащего

о фактах обращения в целях скJIонениf,
Администрации муниципапьного образования

Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>> к совершению

2.

<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> к

совершению коррупционных правонарушений и организации проверки
сведений, содержащихся в уведомлении):- ОТ 20.12,2023 ГОДа ЛЬ 2|09 (О внесении изменений в Порядок
УВеДОМЛения представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращениJI в
целях склонения муниципального служащего Администрации муниципального
образования <МуниципальныЙ округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
республики> к совершению коррупционных правонарушений и ор.анйзации
проверки сведений, содержащихся в уведомлении).3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов
муницип€lльного образования <Муницип€tльный округ Якшур-Бодьинский район
удмуртской Республики>> и разместить на официальном сайте муниципального
образованиЯ <МуницИпальныЙ окруГ Якшур-БодьинскиЙ район Улмуртской
Республики) в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

Глава муниципального
<<Муниципальный ок
Якшур-Бодьинский
Удмуртской Республи А.В. Леконцев

Бенлер Ирина Александровна
(з4l62) 4-16-97

ffi#,i*Ъ

Р;ъ\-RfuиЪ#lк
u.rа"_, ":::.хЪ,;#\gil-Ёi!: у -_.*i] t';+ýff-ain"+F,ffJJi,$#]ry

Фffirrу,
\-4

Приложение
Утвержлено

постановлением
Администраuии

муниципЕUIьного образования
кМуниципальный округ

Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>

от 29 апреJuI 2024 г, Nч Z!Р

ПорядоК уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения
В ЦеЛях склоIIения муниципального слуп(ащего Администрации муниципального

ОбРаЗОвания <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
республики>> к совершению коррупционных правонарушений и организации проверки

сведенийп содержащихся в уведомлении

Настоящий Порядок устанавливает процедуру уведомления Главы муниципtlJIьного
ОбРаЗОВания кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район У.Iuчrуртской Республики)) о
фаКТаХ Обращения в цеJIях склонеЕия муниципаJIьного служащего Администрации
МУНИЦИПЕrЛЬНОгО образования кМуниципа.гlьныЙ округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
РеСПУблики) к совершению коррупционньIх правонарушений, опредеJuIет перечень сведений,
содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации редомпений, а также порядок
оргаЕизации проверки сведений, содержащихся в уведомлении.

I. Порядок уведомления о фактах обращения в целях склонения
мУшиципального слуlкащего Администрации муниципального образования

<МУниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики)) к
совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений,
содер}кащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений

1. В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 лекабря 2008 г. м 273-ФЗ (о
ПРОТИВОДеЙствии коррупцииD муниципальньЙ служащий Администрации муниципаJIьного
образовапия <Муниципаltьный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>
(ДаЛее - МУниципаllьный служатций) обязан уведомлять Главу муниципального образования
<МУниципальный округ Якшур-Бодьинский райоrr Удмуртской Республики> (лшее - Глава)
МУНИЦипалЬного образования, органы прокуратуры и другие государственные органы обо всех
СЛУЧМХ Обращения к нему каких-либо лиц: в цоJuIх склонения его к соверIцению
коррупционньD( правонарушений.

2. Уведомление Главы муниципального образования осуществJuIется пугем подачи на
его имя письменного заrIвления (далее - уведомление).

3. В слуrае отсутствия Главы муниципtшьЕого образования муЕиципальный служащий
обязан подать уведомление одному из слодующих должностньD( лиц:

1) руководителю структурного подрЕtзделения Администрации муниципального
ОбРазования кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удиуртской Республики>, в
котором муниципальньй служащий проходит муниципальную службу;

2) должностному лицу общего отдела Управления муниципальной службы и
ДеЛОПРОиЗВодства Администрации, ответственному за реализацию аIIтикоррупционной
политики, в том числе за реаJIизацию мер, направленных на предупреждение коррупционньIх
проявлений в Администрации;

3) руководителю аппарата Администрации, ответственному за решIизацию
антикоррупционной политики, в том числе за реализацию мор, направленньтх на

ПРеДУПР9ЖДеНИе КОРРУпционньD( проявлениЙ, ответственному за реаJIизацию
антикоррупционной политики;

4. МУНИЦИПаЛьный сrryжащий обязан подать уведомление в течение рабочего дня, в
котором к Еему поступило обращение в целях склонения его к совершению коррупционньгх
правонарушений. В с.гryчае если обращение в цеJuгх склонения муниципальЕого служащего к
совершению коррупционньD( правонарушений поступило после окончания рабочего дня,
уведомление должно быть подано в течение следующего рабочего дня.

5. В уведомлении муниципальный служащий должен указать:
1) наименование должности, фамилию и инициЕUIы лица, на чье имя подается

уведомление;
2) свою зtlнимаемую должность, фамилию )имя)отчество;
3) дату, время и место поступления обращения В целях склонения муниципаJIьного

служащего к совершению коррупционньrх правонарушений;
4) данные, идентифицирУющие лицо, от которого муниципаJIьному служацему

поступилО обращение в цеJUIХ его склонения К совершенИю коррупциоЕньIх правонарушений,
известные муниципальному служащему (фамилия, имя, отчество, место работы (службы), род
занятий, адрес места регистрации (алрес места жительства), обстоятельства, при которьж
муниципальный служащий ранее встречаJIся (общался) с ук&}анным лицом, инЕUI
информация);

5) обстоятельства поступления обращения в цеJUIх склонения муниципЕtльного
служацегО к совершению коррупционньD( правонарушений (причина встречи (общения)
муниципального служащего с лицом, от которого муниципаJIьЕому служаIцему поступило
обрапIенИе в цеJIях его скJIонения к совершению коррупционньIх правонарушенийо суть
обращения к муниципЕUIьному служацему с ука:}анием коррупционньж деянийо qовершение
которьш (1"rастие в совершении которьп<) предлагалось муниципа.тlьному служащему,
ИМУЩеСТВеННЫе блага, иные преимущества и выгода (денежные средства, ценности, иное
имуществО илИ услугИ имущественногО характера, иные имущественные права дJIя
муниципального служащего или для третьих лиЦ), которые бьши обещаны муниципаJIьному
служащему за совершение (уrастие в совершении) коррупционньD( деяний, и инаrI
информация).

6, УВеДОмление подписывается муниципаJIьным служацим с собственнорrшым
проставлепием даты и времени подачи уведомлеЕия.

7. .ЩОлЖностное лицо, принявшее уведомление, обязано изготовить копию уведомления
И ВрrIить ее муниципаJIьному служащему с собственнорrшым проставлением даты и
ВРеМени получения уведомления. Одновременно уведомление регистрируется должностным
лицом, ответственным за делопроизводство в Администрации муниципального образования
кМуниципа.rrьный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики >.

8. В слуrае подачи уведомления должностным лицап{, указанным в пункте 3 настоящего
Порядка, эти лица после появления Главы муниципаJIьного образования передают ему
УВеДомления с приложением информачии о дате и времени пол}чения ими уведомления.

II. Порядок оргапизации проверки сведений,
содеря(ащихся в уведомлении

9. Глава муниципаJIьного образования, полrIивший уведомление, в срок не позднее двух
рабочих днеЙ со дня полrIения уведомления обязан организовать проверку сведений,
содержащихся в уведомпении (далее - проверка).

l0. Проверка осуществJIяется создаваемой Главой муниципального образования
комиссией.

11. В состав комиссии подлежат включению:
1 ) руководитель аппарата Администрации;
2) начальник Управления муниципальной службы и делопроизводства Администрации

муниципtшьного образования кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>;

3) начальник (представитель) Управления правового обеспечения и взаимодействия с
ОРгаНами местного саN{оуправления Администрации муниципального образования
кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики);

4) руководитель структурного подразделения Администрации,
муниципаJIьный служащий проходит муниципаJIьную службу (в слуrае, если
ПОДРазДеления не является муниципЕlJIьным сJryжащим, подавшим уведомление).

ПО решению Главы муниципЕuIьного образования в состав комиссии

в котором

руководитель

могр быть
включены иныо лица.

12. КОмиссию возглавJuIет Глава муниципального образования или по 9го пор)чению
заN,Iеститель председателя комиссии или должностное лицо, ответственное за реilIизацию
антикоррупционной политики в Администрации.

13. Проверка осуществляется комиссией в срок не позднее 10 дней со дня поступления
Главе муниципаJIьного образования уведомления.

1,4. При проведении проверки комиссией должны быть полностью, объективно и
всесторонн9 установлены:

l) факт обрапlения к муниципальному служащему указанньгх в уведомлении лиц в целях
склонения его к совершению коррупционньIх правонарушений;

2) обстоятельства, посJryжившие основанием дJIя подачи уведомления;
3) возможные причины и условия, способствовавшие обрапIению к муниципальному

служащему в цеJIях склонения его к совершению коррупционньж правонарушений;
4) характер и размер вреда, который мог быть причинен муниципальным служащим в

результате совершения им (уrастия в совершении) коррупционного правонарушения,
содержащегося в обратцении;

5) иные обстоятельства, позвоJuIющие установить (опровергнугь) факт обращения к
муниципальному служащему укшанньж в уведомлении лиц в цеJUж склонепия его к
совершению коррупционньD( правонарушений.

15. О проводимой проверке комиссия в письменном виде извещает муниципtlJIьного
спужащего и лицо, от которого муниципальному служащему поступило обращение в цеJuIх
его склонения к совершению коррупционньD( правонарушений (в слrIае, если информации,
представленной в уведомлении, возможно его идентифицировать).

16. Муниципальный спужащий и лицо, от которого муниципальному служащему
поступило обращение в целях его склонения к совершению коррупционньгх правонарушений,
имеет право:

1) давать устные или письменные объяснения, представлять змвл9ния, ходатайства и
иные документы;

2) обжаловать решения и действия (бездействие) лиц, проводящих проверку;
3) знакомиться по окоЕчании проверки с письменным заключением и другими

материаJIЕIп,Iи по результатап{ проверки, осли это не противоречит требованиям неразглашения
сведений, составJuIющих государственную или иную охраняемую федеральньгх законом
тайну.

17. По результатап{ проверки комиссия выносит заключение в письменной форме.
18. В заключении по резупьтатап,I проверки укtвываIотся:
1) факты и обстоятельства, установленные по результатаI\{ проверки;
2) предложение об устранении выявленньж причин и условий, способствующих

обращению к муниципапьному служащему в цеJuIх склонениrI его к совершению
коррупционньD( пр.lвонарушений ;

3) предложения о направлении материалов проверки в правоохранительные органы в
слrIае установления по результатам проверки обстоятельство свидетельствующих о
совершении правонарушений;

4) предложения о направлении материапов проверки в иной государственный орган

(ОРган местного саI\,Iоуправления) в слrIае, если лицо, от которого муниципаJIьному
служапIему постуцило обращение в цоJUIх его скдонония к соверш9нию коррупционпьD(
правонарушенийо является работников (сотрулником) иного государственного органа (органа
местного самоуправления) и по результатам проверки были установлены обстоятельства,
свидетельствующие о совершении им дисциплинарного проступка;

5) в случае, если лицо, от котороГо муниципаJIьномУ служащему поступило обращение в
целяХ его склонения К совершенИю коррупционньж правонарушений, является работником
(СОтРУдником) Администрации муниципtt-гtьного образования <Муниципальный округ Якшур_
Бодьинский район Удrлуртской Республики) и по результатаIи проверки быпи устаЕовл9ны
обстоятельства, свидетельствующио о совершении им дисциплинарного проступкq
предложение о применении к укЕванному лицу дисциплинарного взыскания;

6) ИНЫе преДложениrI, реализация которьж булет способствовать вьuIвлению,
ограничению либо устранению явлений, порождающих коррупционные правонарушеЕия или
способствующих их возникновению и (или) распространению.

19. ЗаКлЮчени9 по резупьтатам проверки подписывается лицом, возглавJuIющим
комиссию, другими членап{и комиссии и муницип€lльным служапIим. Указанное заключоние
вправе подписывать лицо, от которого муниципальному служащему поступило обрацение в
цеJuIх его склонения к совершению коррупционньD( правонарушений.

20. В слrrае несогласия муниципtlльного служащего и (или) лица, от которого
МУНиципалЬному служаIцему поступило обрапIение в цеJuIх его склонения к совершению
КОРрУпционньD( правонарушенийо с заключением комиссии, указанные лица в течение 2
РабОЧих ДнеЙ со дня подписания закJIючения комиссии всеми членап{и комиссии вправе
иЗложить в письменном виде свои возражения, которые прикJIадывtlются к заключеЕию
комиссии и явJUIются его неотъемлемой частью.

21. Заключение комиссии приобщается к личному делу муЕиципЕtльного служащего.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы постаповления

(проекта постановления)
Администрации муниципального образования <<Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республикш>

1. Дата проведения экспертизы: к19> апреJUI 2024 года.2, Место проведениrI экспертизы: Администрация муницип€lльного
образования <Муниципалъный округ Якпryр-Бод""""о"й район Удмуртской
Республики>.

з. ЭкспертЫ: БармаШов М.А. - руковОдителЬ аппарата ДдминистрациимО <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республикп>; Вахрушева н.А. - началъник УправлениrI правового обеспечения
и взаимодействия с органамии tsзаимодеиствиrI с органами местного самоуправления Администрации МО
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республикп> ;Бендер и.А. начальник Управления муниципа.rrьной сrryжбы и
делопроИзводства АдминиСтрациИ мО <<МуницИпальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики).

4. Реквизиты постановлениrI (проекта постановления): проект
постановленIбI (об утверждении Положения о порядке применения
взысканий за несоблюдение муниципальными служащими Ддминистрации
муниципалъного образования <<Муниципалъный округ Якшур-Бодьинский
райоН Удмуртской Республики>> ограничений и запретов,

-iребов
а;g{ий о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнении обязанностей, установленных в целях противодействия
коррупции).

5. Переченъ вьUIвленных коррупциогенных факторов и проявлений
коррупциогенности с указанием их признаков (описания) и соответствующих
статей (частей, пунктов, ПОДtý/нктов, абзацев) постановлениrI (проекта
постановления), в которых эти факторы въUIвлены (их краткое опиСание):
коррупциогенные ф акторы и проявлениrI коррупциогенно сти не въUIвлены.

6. ПредложениrI
коррупциогенных
постановления): -

факторов
способах ликвидации или нейтра.гrизации
и проявлений коррупциогенности (доработке

7. Выводы: не вьlявленьt коррупцuонные факmорьl u проявленuя
коррупцuо еенно сmu. Рекомен dyeпt к прuняmuю.

М.А.Бармашов
Н.А.Вахрушева
'/ И.А.Вендер
(поdпuсu эксперmов)

*, l}X
л{D

@4 Jo&l ю0 о *ро,л о рфNrqvч опа.ф oБ\c"Ua 9.ф о ryрупuuц аryхлсйчi
aj пллgа' @с"ся
iц]ф Д2J лФd*,е"к" еtuя dхчuм,ьорdil tмflFоа *пр
i-,:l

Фф JOaa,фrаtrуфdф, офmа! фо@ьол б цеN.fu.лч, t@рФааOф Фрупч1jl прlwоrмdul